
 
 

 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e 
supporto agli Studenti (POLiS) 
Servizio Disabilità e DSA 

 

Decreto 

Anno 2025 

       

Oggetto:  Avviso per l’affidamento di incarichi di tutorato alla pari in favore di studentesse e studenti 

con disabilità e DSA dell’Università degli Studi della Basilicata – a.a. 2025-2026. 

IL RETTORE 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 88 del 12 aprile 

2012;  

VISTO il “Regolamento per l’integrazione ed il diritto allo studio degli studenti disabili e/o con DSA 

dell’Università degli Studi della Basilicata”, emanato con D.R. n. 208 del 23 aprile 2015; 

VISTA  la Legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”;  

VISTA  la Legge del 28 gennaio 1999, n. 17 “Integrazione e modifica alla legge del 5 febbraio 1992, n. 

104”;  

VISTO l’art. 2, commi 4 e 5, lett. b), del Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68; 

VISTA  la Legge dell’8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

in ambito scolastico”;  

VISTE le Linee Guida emanate dalla CNUDD (Conferenza Nazionale Universitaria dei Delegati 

per la Disabilità) del 10 luglio 2014; 

VISTO il D.M. n. 1170 del 7 agosto 2024, con il quale sono stati definiti i criteri di riparto delle 

risorse a valere sul FFO delle Università statali per il 2024, da destinare agli interventi di 

sostegno agli studenti con disabilità o con grado di invalidità uguale o superiore al 66% e 

agli studenti con disturbi specifici dell’apprendimento; 

VISTA la ripartizione delle risorse del Fondo di Finanziamento Ordinario delle Università Statali 

che assegna a questo Ateneo per il 2024 la somma di 38.842,00 euro per interventi in 

sostegno agli studenti con disabilità e DSA, di cui è stata data comunicazione con nota 

MUR prot. n. 8915 del 29 aprile 2025; 

VISTA la proposta del piano di utilizzo delle risorse assegnate all’Ateneo per interventi di 

sostegno a favore degli studenti con disabilità e DSA, formulata in data 16 maggio 2025 

dal Consiglio del Servizio disabilità e DSA di Ateneo, che, tra gli altri, prevede quali 

strumenti di intervento più idonei le attività di tutorato; 

VISTE le deliberazioni del Senato accademico del 28 maggio 2025 e del Consiglio di 

Amministrazione del 29 maggio 2025, di approvazione del predetto piano di utilizzo delle 

risorse assegnate all’Ateneo; 



 
 

 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e 
supporto agli Studenti (POLiS) 
Servizio Disabilità e DSA 

 

ATTESO  che occorre procedere all’emanazione del bando per l’affidamento di attività di tutorato 

in favore di studentesse e studenti con disabilità e con DSA dell’Università degli Studi 

della Basilicata, per l’a.a. 2025-2026,  

DECRETA 

Art. 1 – Emanazione  

1. È emanato il bando per l’affidamento di incarichi di tutorato alla pari in favore di studentesse e 

studenti con disabilità e DSA dell’Università degli Studi della Basilicata.  

2. Ciascun incarico avrà la durata di 150 ore per un corrispettivo orario di 10,00 euro. 

3. Sulla base delle richieste di tutor avanzate al Servizio disabilità e DSA, verranno affidati incarichi fino 

alla copertura dei fondi a disposizione. 

Art. 2 – Requisiti di ammissione 

1. Possono essere destinatari degli incarichi di tutorato le studentesse e gli studenti dell’Università degli 

Studi della Basilicata iscritte/i per l’a.a. 2025-2026 a uno dei seguenti corsi di studio:   

▪ corsi di laurea 

▪ corsi di laurea magistrale 

▪ corsi di laurea magistrale a ciclo unico. 

2. Il requisito dell’iscrizione a uno dei sopracitati corsi di studio deve permanere sino al termine dello 

svolgimento dell’incarico, pena la decadenza dell’attività affidata. 

Art. 3 – Oggetto degli incarichi, svolgimento e corrispettivo  

1. Gli incarichi di tutor alla pari hanno lo scopo di eliminare o ridurre ostacoli che studentesse e studenti 

con disabilità e DSA, per le loro peculiari condizioni, possono incontrare nello svolgimento del 

percorso formativo.  

2.  Le attività di tutorato consistono, esclusivamente, in: 

a) sostegno nella fruizione delle lezioni; 

b) aiuto nello studio, esclusivamente all’interno delle strutture universitarie o in modalità 

telematica; 

c) reperimento di materiale didattico; 

d) supporto negli adempimenti connessi all’espletamento delle prove d’esame; 

e) assistenza nell’espletamento di attività burocratiche. 

3. Alle/ai tutor alla pari è richiesta la disponibilità a frequentare eventuali corsi formativi, anche online, 

organizzati per acquisire o rafforzare specifiche competenze nella materia oggetto del presente 

avviso. 

4. Il contenuto e le modalità di svolgimento degli incarichi sono disciplinati da apposito contratto di 

diritto privato stipulato tra l’Università e la studentessa/lo studente.  



 
 

 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e 
supporto agli Studenti (POLiS) 
Servizio Disabilità e DSA 

 

5. Le attività dovranno essere espletate entro il 30 aprile 2027, sotto la supervisione della Prorettrice 

all’inclusione, alle disabilità e ai DSA.  

6. Il corrispettivo orario è fissato in € 10,00 ed è esente dall’imposta locale sui redditi e da quella sul 

reddito delle persone fisiche. 

7. Il pagamento degli incarichi sarà effettuato in un’unica soluzione a fine attività, previa attestazione 

di regolare esecuzione da parte della Responsabile Amministrativa del Servizio Disabilità e DSA. 

8. Gli incarichi di tutorato non configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non 

danno luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi.  

9. Ogni tutor può beneficiare di un solo incarico nello stesso anno accademico. 

10. Gli incarichi per tutor alla pari sono incompatibili con le seguenti attività, se svolte nel medesimo 

anno accademico: 

a) attività di collaborazione studentesca, ai sensi dell’art. 11 del Decreto Legislativo 29 marzo 

2012, n. 68;  

b) attività di tutorato, a seguito di incarico conferito da un Dipartimento, ai sensi dell’art. 13 della 

legge 19 novembre 1990, n. 341. 

Art. 4 – Domanda di ammissione 

1. La domanda per il conferimento degli incarichi deve essere presentata utilizzando, 

esclusivamente, la procedura online, collegandosi dalla propria pagina personale di Esse3 (menù 

Segreteria → Collaborazioni Studentesche). La/lo studentessa/studente, quindi, dovrà 

selezionare il Bando per l’affidamento di incarichi di “Tutor alla pari in favore di studentesse e 

studenti con disabilità e DSA a.a. 2025-2026” → Sottoscrizione al bando).  

2. La studentessa/lo studente, dopo aver dichiarato di aver preso visione del bando, dovrà scegliere, 

altresì, la sede (Potenza o Matera), in cui svolgere l’incarico di tutorato e seguire la procedura guidata. 

3. Al termine della procedura di presentazione della domanda, la studentessa/lo studente riceverà al 

proprio indirizzo e-mail istituzionale una comunicazione di conferma dell’avvenuta iscrizione al 

concorso. 

4. La procedura informatica per la presentazione della domanda sarà attiva a partire dal giorno 

successivo alla data di pubblicazione del bando e fino alle ore 23:59 del 28 novembre 2025. 

La procedura si disattiverà automaticamente alla scadenza. 

Art. 5 – Elenchi disponibilità  

1. Una Commissione, composta da 3 membri e nominata dal Direttore Generale, redigerà appositi 

elenchi di disponibilità, distinti per la sede di Potenza e la sede di Matera, sulla base delle domande 

pervenute.  

2. Gli elenchi hanno la sola funzione di raccogliere i nominativi delle studentesse e degli studenti 

disponibili a svolgere attività di tutorato e non costituiscono graduatorie di merito. Le studentesse/gli 

studenti in elenco verranno chiamati esclusivamente nel caso di richiesta di supporto da parte di 

studentesse/studenti con disabilità o DSA.  



 
 

 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e 
supporto agli Studenti (POLiS) 
Servizio Disabilità e DSA 

 

3. Gli elenchi saranno approvati con Decreto Rettorale e saranno pubblicati all’Albo Ufficiale online 

di Ateneo http://service.unibas.it/albo/albo.html e sulla pagina web del Servizio Disabilità e DSA 

di Ateneo Servizio Disabilità e DSA - Portale unibas. 

4. Eventuali ricorsi dovranno essere presentati, entro cinque giorni dalla data di pubblicazione degli 

elenchi, al Rettore, che si esprimerà in merito nei successivi cinque giorni. 

5. Decorsi i termini di cui al precedente comma, le studentesse/gli studenti incluse/i negli elenchi, sulla 

base del numero di richieste di supporto avanzate e dei fondi a disposizione, saranno chiamati a 

stipulare il contratto di diritto privato per svolgere l’incarico di tutorato, tenendo conto dei seguenti 

criteri indicati in ordine di priorità:  

a) richiesta da parte della/o studentessa/studente da affiancare in continuità con la/il tutor 

precedentemente assegnato/a; 

b) iscrizione al medesimo corso di studio della studentessa/studente da affiancare. 

In mancanza delle predette condizioni, il Servizio Disabilità e DSA procederà all’assegnazione dei 

tutor, valutando le peculiarità di ogni singolo caso, sulla base delle specifiche esigenze della/o 

studentessa/studente richiedente, tenendo conto, altresì, dell’appartenenza alla medesima struttura 

didattica, alla medesima sede universitaria, della frequenza di un corso di studio affine, del percorso 

formativo svolto dalle/dagli studentesse/i da assegnare. 

6. La convocazione della/del tutor per la stipula del contratto verrà effettuata tramite email all’indirizzo 

di posta elettronica istituzionale della/dello studentessa/studente. La comunicazione di 

accettazione dell’incarico dovrà pervenire al massimo entro i successivi 3 giorni. In caso di 

mancata risposta, o di comunicazione di momentanea indisponibilità, si procederà a convocare 

altra/o studentessa/studente, secondo i criteri di cui al precedente comma 5. 

7. La studentessa/lo studente che non risponde alla convocazione, o che comunica la momentanea 

indisponibilità, potrà essere ricontattato per successive richieste di supporto, non perdendo il diritto 

alla stipula del contratto, a meno che non abbia formalmente dichiarato di voler rinunciare all’attività 

di tutorato. 

8. In sede di stipula del contratto, la/lo studentessa/studente dovrà autocertificare l’insussistenza delle 

cause di incompatibilità previste dall’art. 3, comma 10. 

9. Nel caso in cui il numero delle/degli idonee/ei incluse/i nell’elenco di una sede risulti inferiore al 

numero di richieste di tutor pervenute, potranno essere riaperti i termini di presentazione delle 

domande, a copertura dei posti necessari per la medesima sede.  

10. Gli elenchi di disponibilità hanno validità fino alla pubblicazione degli elenchi del concorso relativo 

all’anno accademico successivo. 

11. Eventuali richieste di ore integrative da parte dello studente con disabilità/DSA saranno valutate 

dalla Prorettrice all’Inclusione, compatibilmente con le risorse finanziarie e con la disponibilità di 

idonei nelle graduatorie. Gli studenti con disabilità/DSA non potranno comunque usufruire di più 

di 300 ore di tutorato per ogni anno accademico.   

 

http://service.unibas.it/albo/albo.html
https://portale.unibas.it/site/home/servizi/servizio-disabilita-e-dsa.html


 
 

 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e 
supporto agli Studenti (POLiS) 
Servizio Disabilità e DSA 

 

Art. 6 – Obblighi dello studente e cause di risoluzione del contratto 

1. La studentessa/lo studente è tenuta/o a svolgere l’incarico, secondo quanto stabilito nel contratto 

di diritto privato, con diligenza, osservando le modalità concordate con la Prorettrice all’Inclusione, 

alle disabilità e ai DSA. 

2. L’inosservanza delle disposizioni di cui al precedente comma comporta, previo contraddittorio con 

l’interessata/o, la risoluzione del contratto. 

3. Il contratto, inoltre, deve intendersi risolto ipso iure nel caso in cui la/il titolare del medesimo dovesse: 

a) perdere lo status di studente; 

b) essere sottoposto a procedimento penale; 

c) riportare una sanzione disciplinare più grave dell’ammonizione; 

d) incorrere nelle ipotesi di incompatibilità di cui all’art. 3, comma 10, del presente bando. 

4. Nell’ipotesi di risoluzione, contemplata nel precedente comma, viene corrisposta una quota del 

corrispettivo proporzionale all’incarico effettivamente svolto. 

Art. 7 – Rinuncia 

1. In caso di rinuncia all’attività di tutorato, la studentessa/lo studente rinunciataria/o deve far 

pervenire formale e motivata comunicazione all’indirizzo di posta elettronica inclusione@unibas.it.  

2. Alla/al tutor rinunciataria/o, qualora avesse già realizzato alcune ore di attività, verrà corrisposta una 

quota del corrispettivo proporzionale all’incarico effettivamente svolto. 

Art. 8 – Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il 

trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di partecipazione alla selezione o comunque 

acquisiti a tal fine dall’Università degli Studi della Basilicata è finalizzato unicamente all’espletamento 

delle attività selettive e avverrà a cura delle persone preposte al procedimento di selezione, con 

l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette 

finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. 

2. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione alla selezione e la 

loro mancata indicazione può precludere tale verifica. 

3. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento (UE) 2016/679, 

in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, 

la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento. 

4. Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione 

dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi 

giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

5. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo di posta 

elettronica: rpd@unibas.it 

mailto:inclusione@unibas.it
mailto:rpd@unibas.it


 
 

 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e 
supporto agli Studenti (POLiS) 
Servizio Disabilità e DSA 

 

6. La partecipazione al presente Avviso, nel rispetto dei principi della sopracitata legge, comporta 

espressione di tacito consenso a che i dati personali dei candidati e quelli relativi all’esito dell’Avviso 

siano pubblicati sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata. 

Art. 9 – Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, 

Responsabile del procedimento è la dott.ssa Patrizia MANTA, Referente amministrativa del Servizio 

Disabilità e DSA di Ateneo (e-mail: inclusione@unibas.it; tel. 0971 206218/205314).  

Art. 10 – Pubblicità 

1. Il presente bando sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale on line dell’Ateneo 

http://service.unibas.it/albo/albo.html e sarà consultabile, altresì, sulla pagina web del Servizio 

Disabilità e DSA di Ateneo Servizio Disabilità e DSA - Portale unibas. 

Art. 11 – Norme di rinvio 

1. Per tutto quanto non previsto nel presente bando si rinvia al “Regolamento per l’integrazione e il diritto 

allo studio delle studentesse e degli studenti con disabilità e DSA dell’Università degli Studi della Basilicata”, 

emanato con D.R. n. 138 del 28 marzo 2022, e alla vigente normativa in materia. 

 

IL RETTORE 

(prof. Ignazio M. MANCINI) 

 

BA/PM 

mailto:inclusione@unibas.it
http://service.unibas.it/albo/albo.html
https://portale.unibas.it/site/home/servizi/servizio-disabilita-e-dsa.html

		2025-11-11T11:08:02+0000
	Domenico Filardi


		2025-11-11T16:01:17+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




